Resposta ao Requerimento nº 587/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da Indicação nº 1.643/2023 – Bueiro na Avenida

Joaquim Alves Corrêa.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 7 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

o Di
PREFEITURA DE '

É VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

12º Sessão

C.I. nº 681/2023-DAI/SG Em 10 de Maio de 2023.

DO: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C./C.: S.D.U.M.A

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2587/2023 (Proc. Administrativo nº

13267/2023).

Senhor Secretário,

1, Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativoocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhôs, no link “Proposituras”,/
(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhosfíhden/74)/na éeleção “Requerimentos”.

a

Respeitosamente, yLa O ud |

= KT Gondim Galbes

         the: Àa o

Diretor dodoDepartamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro— Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fnna: (10) 2849-8000 — e-mail: imnrensatdvalinhos.sp.aov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2986/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 587/2023

Ementa: Informações acerca da
Indicação Nº 1.643/2023 - Bueiro Av.
Joaquim Alves Corrêa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando Indicação Nº 1.643/2023 que solicita a construção de
bueiro na Avenida Joaquim Alves Corrêa, na altura do nº 2.570;

Considerando a necessidade de vazão da água pluvial que comumente
se concentra em frente ao Hospital Veterinário Vicente Moreno;

E por fim, considerando solicitação de munícipes e, consequentemente,
questionamentos quanto ao atendimento da reivindicação;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quais ações foram adotadas para atendimento da Indicação citada?

2- Está no cronograma a construção do bueiro?

3- Na afirmativa, qual a previsão?

4 Na negativa, por qual motivo?

Valinhos, 26 de abril de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1643/2023

Ementa: Requer à construção de
bueiro na Avenida Joaquim Alves
Corrêa na altura do número 2570.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa:

Considerando-se que, munícipes procuraram esta vereadora para pedir
que interceda junto ao setor competente quanto à inadequação no escoamento de
águas pluviais em via da referida rua, visto que o logradouro é extenso, ao passo
que, em dias de chuva, as águas pluviais não tem vazão e comumente permanecem
empoçadas em frente ao Hospital Veterinário Vicente Moreno, o que causa além de
incômodos à população local, prejuízos à saúde pública, devido a maior
suscetibilidade à patologias diversas;

A Vereadora Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento
interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

Requer à construção de bueiro na Rua Joaquim Alves Corrêa na altura do
nº 2570, em frente ao Hospital Veterinário Vicente Moreno.

Valinhos, 06 de abril de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto anexa.

usoa“ol

Aanmaasa

anna

e

ulbeaicanesameKolnialoudmtaloucasas—

name

Indicaçãonº1643/2023-Processo2554/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em06/04/2023às15:43:27,e

umarimimalaafoynoenimatiralalnamnmahttm.1

emantaramntrnonooinatiraoDaravaraarm
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativo)camaravalinhos.sp.gov.br

oy
Proc. Leg. nº 2554/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativo()camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2554/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
- legislativoDcamaravalinhos.soaov hr

PREFEITURA DE | flsnº06 VALINHOS Cinº 681/2023-DAI/SG — Reg. 587/2023

PA 13267/2023
re

ÁS.S.PJIDAT

Em atendimento ao Requerimento nº 987/2023, referente a

Indicação nº 1643/2023, informo que:

1) Quais ações foram adotadas para atendimento da Indicação
citada?

Resposta: Até o momento nenhuma, pois estamos tomando
conhecimento do conteúdo da Indicação citada, no presente momento.

2) Está no cronograma a construção do bueiro?

Resposta: Não.

3) Na afirmativa, qual a previsão?

Resposta: Prejudicada.

4) Na negativa, por qual motivo?

Resposta: Estamos tomando conhecimento do conteúdo da
Indicação citada, no presente momento.

Face o exposto, informo que colocaremos o serviço mencionado em
nossa programação, porém, não temos como precisar uma data, uma vez
que a demanda deste Departamento de Infraestrutura Urbana é grande.

D.I.U., em 18 de maio de 2023.

Engº Caio Cesa

Diretor D.I.U./S.S.P.
C.R.E.A.: 060160791-4

Engº. Mário lvo Mengo
Secretário da S.5.P./PMV

CREA 5060187117
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VME68KM40DERS1KJ
		2023-06-07T15:05:31-0300